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های قیمت ی کالاهای مصرفی وارداتی بر شاخصاثر افزایش تعرفه
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 چکیده

کنند. بر کالاهاي وارداتی تعرفه وضع میها براي اهدافی چون درآمد و حمایت از توليدات داخلی دولت

گذارد. برخی هاي داخلی هم تاثير میشود که بر قيمتاین تعرفه باعث افزایش قيمت کالاهاي وارداتی می

گيرند و ی مورد استفاده قرار میاز کالاهاي وارداتی به صورت مواد اوليه و واسطه در توليد کالاهاي داخل

که تعرفه بر کدام دسته از کالاها وضع گردد، اثرات رسند. اینبرخی دیگر مستقيما به مصرف نهایی می

ها دارد. این مقاله در پی مطالعه اثر تعرفه کالاهاي وارداتی مصرفی خانوار بر متفاوتی بر شاخص قيمت

واردات نهایی به دو گروه مصرفی و ابتدا باشد. براي این کار، می کنندهتوليدکننده و شاخص قيمت مصرف

 %02 اثرات تقسيم شده است. رف دولتاکالاهاي مصرفی به مصارف خانوار و مصواردات اي و سرمایه

آخرین جدول با استفاده از مدل قيمت تعدیل جدول و افزایش در تعرفه کالاهاي وارداتی مصرفی خانوار، 

دهد ، مورد مطالعه قرار گرفته است. نتایج تحقيق نشان می4932در سال  ري کشورکالا در کالاي آما

که افزایش در تعرفه کالاهاي وارداتی مصرفی خانوار موجب افزایش شاخص قيمت رغم اینعلی

شود، در صورتی که این افزایش به وسيله اجزاي ارزش افزوده تشدید نشود، می کنندهتوليدکننده و مصرف

 باشد.مقدار آن ناچيز می
 

 ستانده –کننده، تجزیه و تحليل داده تعرفه واردات، شاخص قيمت مصرف کلیدی: گانواژ
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مقدمه -1  

در جهان امروز تقریبا کشوري نيست که بتواند تمامی نيازهاي خود را بدون استفاده از کالاها و 

آورده سازد. اگر این توان در کشوري وجود داشته باشد به لحاظ ها برخدمات دیگر کشور

مقوله مزیت نسبی و مطلق کشورها در توليد کالاها  صورت ایناقتصادي مقرون به صرفه نيست. در 

 گردد. خدمات مطرح می و

از آنجایی که تغييرات در واردات معمولا بر رشد و توسعه کشورها موثر است، اتخاذ سياست 

اي و مناسب وارداتی اهميت زیادي دارد. با توجه به تاثير متفاوت کالاهاي وارداتی مصرفی، واسطه

رف کالاهاي وارداتی در مصتر، مستلزم توجه به نوع دقيق اي در اقتصاد، اتخاذ سياستسرمایه

 کشور است.

د. کالاهاي نهایی نشواي و نهایی تقسيم میدر این راستا، ابتدا کالاهاي وارداتی به دو گروه واسطه

د. سهم مصرف خانوارها و دولت از نگرداي و مصرفی تقسيم میخود به دو گروه کالاهاي سرمایه

ها از کالاها و خدمات مختلف تعيين آن کالاهاي مصرفی وارداتی، با توجه به ميزان مصرف

سه ي کالاهاي مصرفی وارداتی بر شاخص قيمت در قالب شود. به این ترتيب، اثر افزایش تعرفهمی

 گيرد. سناریو مختلف مورد بررسی قرار می

این مقاله در شش بخش سازماندهی شده است. مبانی نظري بخش دوم این تحقيق را تشکيل 

بر مطالعات انجام شده در زمينه اثر تعرفه واردات بر شاخص قيمت و کارهاي دهد. مروري می

مشابه در داخل و خارج از کشور، موضوع بخش سوم این تحقيق است. بخش چهارم به معرفی 

هاي تحقيق هم موضوع بخش مدل مورد استفاده در این تحقيق و منابع آماري اختصاص دارد. یافته

 باشد.ج تحقيق پایان بخش آن میپنجم است. سرانجام، نتای
 

 ی نظریمطالعه -2

دهد که تجارت آزاد به استفاده بهينه از منابع توليد الملل نشان میهاي تجارت بينمطالعه نظریه

ها در این است که یابد. اساس این نظریهشود که به تبع آن توليد جهانی افزایش میجهانی منجر می

الملل، کمتر ي منفعت است. با این وجود، در صحنه تجارت بينتجارت براي همه کشورها دارا

 هایی ایجاد نکند. شود که در جریان آزاد مبادلات تجاري محدودیتکشوري دیده می

گردد، معمولا تحت ها و مقررات به قلمرو تجاري کشورها مربوط میاز آنجایی که این محدودیت

هاي اعمال شده در چارچوب سياست تجاري به تشوند. محدودیعنوان سياست تجاري شناخته می
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ترین نوع شوند. مهمبندي میاي طبقههاي غير تعرفهاي و محدودیتهاي تعرفهدو گروه محدودیت

 شود. از محدودیت تجاري، تعرفه گمرکی است که هنگام عبور از مرز یک کشور دریافت می

اساسا در جهت حمایت از توليد داخلی ترین ابزار سياست تجاري است که تعرفه گمرکی مهم

شود. علاوه بر آن اثر درآمدي، باز توزیعی و پيشبرد صنایع نوپا را بر عهده دارد. با این وضع می

 از نتایج دیگر این سياست است.  یش در قيمت توليداتحال، افزا

کند. متاثر میهاي کلان اقتصادي را ي خود موجد آثاري است که شاخصهر یک از نتایج به نوبه

شود، معمولا از اي که منجر به انتقال منحنی عرضه به سمت چپ میتعرفه به دليل فشار هزینه

شوند. این سياست همانند افزایش در دیگر اجزاي ارزش توليدکنندگان به خریداران منتقل می

 .(4)نمودار  گرددافزوده، منجر به افزایش قيمت کالاها و خدمات می

 
 : تاثیر تعرفه بر قیمت کالاها و خدمات(1)نمودار 

 

افزایش تعرفه کالاهاي مصرفی، قيمت کالاها و خدمات مصرفی خانوارها را به صورت مستقيم 

دهد. این افزایش ممکن است به شکل افزایش در حقوق و دستمزد، سهم تحت تاثير قرار می

عوامل اوليه توليد را در پی  مستقيم، افزایش سهم صاحبان صاحبان سرمایه و خالص ماليات غير

داشته باشد. افزایش سهم صاحبان عوامل اوليه توليد، افزایش هزینه توليد و در پی آن افزایش 

بخشی از کالاها و خدمات داخلی به صورت  ات توليد داخل را به دنبال دارد.قيمت کالاها و خدم

هزینه واسطه کالاها و خدمات  ها سبب افزایش دررسند که افزایش قيمت آنواسطه به مصرف می

خدمات داخلی به مصرف گردد. بخش دیگر از افزایش قيمت کالاها و ها میمورد استفاده از آن
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اما د، شواهرا از گردونه توليد خارج مید. این بخش از کالاها و خدمات، اگرچه ظرسنهایی می

طوري اثر گذارد. این تاثير و تاثر همان د از طریق سهم عوامل اوليه توليدتوانهمانند تکانه اوليه، می

 ها به تعادل برسد.تا سطح قيمت یابد( نشان داده شده است، آن قدر ادامه می0که در نمودار )

  

 
: نحوه تاثیرگذاری تکانه حاصل از تغییر در تعرفه کالاهای وارداتی مصرفی بر شاخص قیمت کالاها و (2)ودار نم

 خدمات تولیدی

 

 مطالعات انجام شده مروری بر -3

ها و رفاه جامعه در ایران و دیگر مطالعات نسبتا زیادي در زمينه اثرات تعرفه بر سطح قيمت

باشند. اکثر قریب به کشورهاي جهان صورت پذیرفته است که از جهات مختلف حایز اهميت می

هاي و مدل اتفاق تحقيقات انجام شده در این زمينه، از دو روش تعادل عمومی قابل محاسبه

 و همکاران 0(، کابرن0222) و همکاران 4اند. به عنوان مثال، ليوسنجی استفاده نمودهاقتصاد

( از مدل تعادل عمومی قابل 4934زاده و بخشوده )( و فرج0249) و همکاران 9(، الشيخ0223)

و همکاران  شناس( از یک مدل نظري، یزدان0224) 1اند. در حالی که بترامحاسبه استفاده نموده

( از مدل چند بازاره 4932هاي تابلویی و موسوي و اسماعيلی )( از مدل انتقال در قالب داده4933)

 اند.تعادل فضایی استفاده نموده

نکته حایز اهميت دیگر در مطالعات انجام شده، به وضع تعرفه در بخشی از کالاها و یا کليه کالاها 

 0(، پورتو0221) 2(، گلدبرگ پاونيک4930احی اسکویی )(، ذوالجن0224شود. بترا )مربوط می

                                                           
1. Liu (2005) 
2. Cockburn (2008) 
3. Elsheikh (2013) 
4. Betra (2001) 
5. Goldberg & Pavinick (2004) 
6. Porto (2006) 
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و  9(، چرکوي0223) و همکاران 0(، بوراز0223(، کابرن و همکاران )0223) 4نيکيتا ،(0220)

اثر کل تعرفه را مورد توجه قرار  (0240) 2( و پاليت و لارو0240) 1(، مارجند0244) همکاران

هاي به بررسی اثرات آزاد سازي تعرفه در بخش جنگل (0222اند. در مقابل، ليو و همکاران )داده

در آمریکا،  ها بر قيمت ماهی قزل آلا( به بررسی اثرات رشد تعرفه0222) 0جهانی، کينی کن

بر واردات گوشت مرغ و گوساله در ایران، و  ( به بررسی اثر تعرفه4933شناس و همکاران )یزدان

تعرفه واردات گندم در سودان را مورد مطالعه قرار  ( اثرات تغيير در0249الشيخ و همکاران )

 اند.داده

ها از دیگر نکات قابل توجه در این تحقيقات است. اکثر مطالعات انجام تاثير تعرفه بر سطح قيمت

ها اشاره دارند. مطالعات ذوالجناحی شده به مورد همسویی تغييرات تعرفه با تغييرات سطح قيمت

(، نيکيتا 0220(، پورتو )0221(، گلدبرگ پاونيک )0222مکاران )(، ليو و ه4930اسکویی )

(، 4934زاده و بخشوده )(، فرج0223(، بوراز و همکاران )0223(، کابرن و همکاران )0223)

آزاد سازي و کاهش تعرفه را عامل کاهش سطح  (0249( و الشيخ و همکاران )0240مارجند )

حال  زا بودن تعرفه در کشورهاي در( به تورم0224ا )ها قلمداد نمودند. در حالی که بترقيمت

 زایی آن در کشورهاي توسعه یافته و آمریکا اشاره دارد. توسعه و عدم تورم

زمان تعرفه واردات همه کالاها و با توجه به مطالعات انجام شده، این تحقيق، افزایش جداگانه و هم

هاي این مطالعه در مقایسه با مطالعات دیگر، دهد. یکی از ویژگیخدمات را مورد بررسی قرار می

ستانده است که امکان بررسی به تفکيک کالاها و خدمات را فراهم -استفاده از روش داده

اي و به دنبال آن سازد. ویژگی دیگر این مطالعه، تفکيک واردات به واردات نهایی و واسطهمی

تاثير تعرفه بر واردات کالاهاي مصرفی بر  اي؛ مطالعهواردات نهایی به واردات مصرفی و سرمایه

هاي این تحقيق، تعيين نقش است. یکی دیگر از ویژگی کنندهمصرفو  کنندهتوليدشاخص قيمت 

 در قالب سناریوهاي مختلفها است که عوامل دیگر در تشدید تاثير افزایش تعرفه بر سطح قيمت

 گيرد. مورد بررسی قرار می
 

                                                           
1. Nicita (2008) 
2. Borraz (2009) 
3. Cherkaoui (2011) 
4. Marchand (2012) 
5. Puliot&Larue (2012) 
6. Kinnucan (2005) 
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 مدل تحقیق -4

تحقيق تکانه قيمتی به صورت تغيير برونزاي تعرفه برکالاهاي وارداتی در نظر گرفته شده در این 

کننده، از مدل ي کالاهاي مصرفی بر شاخص قيمت مصرفاست. براي بررسی اثر تغييرات تعرفه

باشد، استفاده ( می0244ي روش تعدیل جدول شریفی و سنچو )( که اصلاح شده0240شریفی )

ستانده در اثر یک تکانه اوليه در اجزاي -مدل بر اساس تعدیل مکرر جدول داده شده است. این

هاي موجود، یکی از فروض این روش، عدم باشد. همانند دیگر روشارزش افزوده استوار می

اثر تغيير  جایگزینی کالاها و خدمات توسط خریداران اعم از خریداران نهایی یا توليدکنندگان، در

تاثير تغييرات براي نشان دادن دقيق سبی کالاها و خدمات است. به عبارت دیگر، هاي ندر هزینه

حالی است که در دنياي  این در پذیرد.ها جابجایی صورت نمیشود که بين نهاده، فرض میقيمت

واقعی، ممکن است این جابجایی صورت پذیرد که در نتيجه آن بخشی از اثرات تغيير قيمت 

مان در ارزش افزوده یا واردات کالاها به ه رود هرگونه تغيير برونزار میانتظا بنابراین کاهش یابد.

 را تحت تاثير قرار دهد.   هاهاي آننسبت ارزش کل نهاده

صورت گيرد، این تغيير سبب تغيير در قيمت کالاهاي مصرفی وقتی تغييري در تعرفه واردات 

ممکن است به جهت تثبيت سهم دارندگان عوامل اوليه توليد از طریق شود که ها میواردات کالا

𝐼𝑗 دهد. اگررا تحت تاثير قرار هاي کالاها و خدمات اجزاي ارزش افزوده توليد، هزینه نهاده
1 

هاي از طریق تغيير در ارزش نهادهتغييرات تعرفه اوليه امين کالا به علت اثر مستقيم 𝑗 شاخص قيمت

𝐼𝑗ر این صورت باشد، داوليه 
امين محصول بعد از تکانه اوليه  𝑗هاي برابر با نسبت ارزش کل نهاده 1

در نرخ تعرفه، نسبت به ارزش مشابه آن قبل از تکانه اوليه است. با ضرب این نسبت در سطر متناظر 

یل آید. تعددست میي اوليه، ارزش محصولات با توجه به این تکانه بهستانده-آن در جدول داده

که  شوداي کالاهاي مختلف میهاي واسطهسطري مرحله اول جدول، موجب تغيير در هزینه نهاده

به وسيله اجزاي ارزش افزوده تشدید مجددا تثبيت سهم دارندگان عوامل اوليه توليد، این تغيير با 

 شود. می

𝐼𝑗اگر مانند مرحله اول، 
امين محصول در تکرار دوم تعدیل جدول  𝑗هاي نسبت ارزش کل نهاده 2

𝐼𝑗به مقدار مشابه در تکرار اول را نشان دهد، با ضرب 
 امين 𝑗در ارزش توليدات سطر متناظر با  2

ها و اجزاي تقاضاي نهایی جدول، تغييرات جدید لحاظ یک از نهاده محصول در هزینه هر

ندگان عوامل اوليه توليد، اجزاي ارزش گردد. همانند مرحله اول، براي ثابت ماندن سهم دارمی
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جایی که مقدار توليدات ثابت ها، تعدیل شوند. از آنيرات قيمتتوانند همراه با تغيافزوده هم می

هاي محصولات به ارزش متناظر است، شاخص قيمت محصولات، با تقسيم ارزش جدید کل نهاده

 آید. در مرحله قبلی به دست می

کند، آن تکانه اوليه اقلام واردات، هزینه واسطه و تقاضاي نهایی تغيير میاین روند که به موجب 

شود. ها در هر مرحله از تعدیل، از طریق اجزاي تقاضاي نهایی جذب میبخشی از افزایش قيمت

کند. به این ها در هر مرحله نسبت به مرحله قبلی کمتر شده و به یک ميل میبنابراین مقدار شاخص

هاي حاصل از تعدیل هر مرحله نسبت یابد تا همه شاخصتعدیل آن قدر ادامه می ترتيب، مراحل

به مرحله قبل از آن براي همه کالاها به اندازه کافی به عدد یک نزدیک شوند، به طوري که نتيجه 

هاي همه محصولات در آخرین با تقسيم ارزش نهاده نه قابل چشم پوشی باشد. در پایانتعدیل تکا

 آید.هاي قيمت محصولات به دست میها در جدول اوليه، شاخصرزش متناظر نهادهجدول بر ا

  باشد:می( 4)محصولات، به صورت رابطه  يهتاثير تغييرات در یک محصول به همشکل ماتریسی 

 

 
 

𝑘به ترتيب  𝑇𝑘و 𝑇𝑘−1که  − ي جدول امين مرحله از تعدیل ماتریس افراز شده 𝑘و امين  1

𝑇11 باشد. ناحيهستانده می-داده
𝑘 تا 𝑇𝑛𝑛

𝑘 این ماتریس، متناظر با کالاهاي واسطه است. بعد از آن تا 

𝑇𝑛𝑚
𝑘 ها و باشد. دو سطر آخر این ماتریس به ترتيب به حقوق و دستمزدمتناظر با کالاهاي نهایی می

𝐼𝑗 امين تکرار تعدیل است که اجزاي آن 𝑘 ماتریس قطري 𝐼𝑘گردد. بوط میمازاد عملياتی مر
𝑘 
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به ترتيب براي تعدیل  𝐵𝑘و  𝐴𝑘کند. امين محصول را تعدیل می 𝑗 هزینه واسطه ناشی از مصرف

گيرد. مقدار این عوامل تعدیل زمانی که اجزاي دستمزدها و مازاد عملياتی مورد استفاده قرار می

ارزش افزوده تعدیل نشود، برابر یک خواهد بود. در غير این صورت برابر با مقدار تعدیل این اجزا 

 باشد. می

 آید:( به دست می0کرر جدول اوليه از رابطه )ستانده نهایی با تعدیل م-به این ترتيب، جدول داده
 

(0) 𝑇𝑘 = 𝐼1 × 𝐼2 × 𝐼3 × ⋯ × 𝐼𝑘 × 𝑇0 
 

 𝑇0  و𝑇𝑘باشد. ي نهایی می، به ترتيب جدول اوليه و جدول تعدیل شده𝐼1  تا𝐼𝑘 ي نشان دهنده

امين مرحله تعدیل از ماتریس قطري ضرایب تعدیل محصولات و اجزاي ارزش افزوده  𝑘اولين تا 

 است. 

ها، به صورت امين محصول در ضرب ماتریسی تعدیل شاخص قيمت 𝑗 شاخص قيمتبراي مثال، 

 آید.دست میبه (9)رابطه 

(9) 𝐼𝑗 = ∏ 𝐼𝑗
𝑘 = 𝐼𝑗

1 × 𝐼𝑗
2 × 𝐼𝑗

3 × ⋯ × 𝐼𝑗
𝑡

𝑡

𝑘=1

 

 

صورت مقدار این شاخص در کننده تعدیل شوند، در اینها با شاخص قيمت مصرفاگر دستمزد

کننده را ( شاخص قيمت مصرف1شود. براي این منظور، رابطه )هر مرحله از تعدیل محاسبه می

 گيرد. می اندازه
 

(1) 
 

 

𝑄𝑖 در رابطه فوق، 
𝑐0  به مقدار توليد داخلی کالاي𝑖  .در مصرف خانوار اشاره دارد𝑡𝑚 نشان دهنده 

𝑃𝑖و  𝑃𝑖 نرخ تعرفه واردات و
عد و قبل از تغيير نرخ تعرفه را نشان ب 𝑖 به ترتيب، قيمت محصول 0

𝑃𝑖دهند. می
𝑓  شاخص قيمت جهانی براي𝑖باشد.امين کالاي وارداتی بر حسب پول خارجی می 

𝑀𝑖
𝑐0  مقدار کالاي نهایی وارداتی𝑖 در مصرف خانوارها و 𝐶𝑖  و𝐶𝑖

هاي هم به ترتيب، به هزینه 0
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𝐶𝑖 قبل و بعد از تغيير نرخ تعرفه اشاره دارند. 𝑖خانوارها از محصول داخلی 
𝑚  و𝐶𝑖

𝑚0  ،به ترتيب

دهند. و قبل و بعد از تغييرات نرخ تعرفه را نشان می 𝑖هزینۀ خانوارها از محصولات وارداتی 

ي مصرفی خانوار از توليدات داخلی و وارداتی قبل از به ترتيب سهم هزینه( 𝑑و ) 𝑑بالاخره، 

 شود.( محاسبه می2تغيير نرخ تعرفه است که از رابطه )
 

(2) 
𝑑 =

∑ 𝑄𝑖
𝑐0

× 𝑃𝑖
𝑛
𝑖=1

∑ 𝑄𝑖
𝑐0

× 𝑃𝑖
0 + ∑ 𝑀𝑖

𝑐0
× 𝑃𝑖

𝑓𝑛
𝑖=1

𝑛
𝑖=1

 

 

دوره از مراحل تعدیل مستقيم هریک از کالاها و خدمات در هر  همچنين خالص ماليات غير

 گردد:( تعدیل می0جدول با استفاده از رابطه )
 

1k

j

k1k

jn

1i

1k

j

1k

j

1k

j

1k

j

1k

ij

n

1i

k

j

k

j

k

j

k

j

k

ij

k

j Ta.CTa.

SuMSWT

SuMSWT

Ta 





 









 0

 

1k

jTa  وk

jTa  1به ترتيب، مقدار خالص ماليات غير مستقيم در مرحله-k  وk ام از مراحل تعدیل

kجدول است. 

j

k

j

k

j

k

j

k

ij Su,M,S,WوT  ،به ترتيب، یارانه، هزینه واسطه، مازاد عملياتی

باشد. به طور ام از مرحله تعدیل میkام در مرحله  j مستقيم کالا و خدمات دستمزد و ماليات غير

1kمشابه، 

j

1k

j

1k

j

1k

j

1k

ij Su,M,S,WوT   1هم متغيرهاي فوق را در مرحله-k ام از مراحل

 دهند. نشان میتعدیل 
 

 منابع آماری -4-1

مرکز آمار ایران که آخرین جدول  4932تحقيق از جدول مصرف، عرضه و واردت سال در این 

(. جدول واردات به قيمت سيف، 4932، آماري کشور است، استفاده شده است )مرکز آمار ایران

ي جدول کالا در کالا با باشد که براي تهيهجدول مصرف و عرضه به قيمت توليدکننده می

 ( استفاده شده است:3( و )6اند. به این منظور از روابط )اده قرار گرفتهتکنولوژي بخش مورد استف

(7) 𝐾𝑛×𝑚 = 𝑈𝑛×𝑚. �̂�𝑚×𝑚
−1  
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U  رشته فعاليت جذب، 33محصول در  416ماتریس �̂�−1  معکوس ماتریس قطري ارزش

رشته فعاليت  33 ماتریس 𝑀 چنينریس ضرایب فنی مصرف است. هممات، 𝐾ها و توليدات بخش

نيز ماتریس  𝐷معکوس ماتریس قطري توليد محصولات مختلف و  𝐺−1محصول ساخت،  416در 

( قابل محاسبه 3از رابطه ) 𝐴 کالا ب، ماتریس ضرایب فنی کالا درسهم بازار است. به این ترتي

هاي عرضه و استفاده از ماتریسستانده کالا در کالا نيز با  -ي اجزاي جدول دادهباشد. بقيهمی

 شود.هاي آن برابر میها محاسبه و سطرها و ستونمصرف و روابط حاکم بر جدول

 

افزار اکسل انجام شده است. با استفاده از نرماین تحقيق محاسبات 

 های تحقیقیافته -5

مستقيم با  متفاوت مورد استفاده قرارگرفته است. خالص ماليات غير سناریو 9مدل تحقيق در قالب 

 ه است.دشامل هزینه واسطه و سایر اجزاي ارزش افزوده محاسبه ش 4توجه به ارزش توليدات

یک از اجزاي  سناریو اول با فرض عدم تعدیل اجزاي ارزش افزوده است. در این صورت هيچ

دوم فقط حقوق و  شود. در سناریوخدمات تعدیل نمی وارزش افزوده با افزایش قيمت کالاها 

شود و در سناریو سوم کننده تعدیل میدستمزد صاحبان کار با توجه به شاخص قيمت مصرف

کننده و بقيه اجزاي ارزش افزوده به استثناي حقوق و دستمزد با توجه به شاخص قيمت مصرف

 شوند.کننده تعدیل میليدمستقيم، با توجه به شاخص قيمت تو خالص ماليات غير

گانه درصد افزایش در تعرفه کالاهاي مصرفی وارداتی براي هریک از کالاها به طور جدا 02اثر 

جدول جداگانه براي محاسبه  06الذکر بررسی شده است. به این ترتيب، در قالب سناریوهاي فوق

 کننده تهيه شده است.شاخص قيمت توليدکننده و مصرف

 

                                                           
1. Ad Valorem Tax 

(8) 
 𝐷𝑚×𝑛 = 𝑀𝑚×𝑛 . 𝐺𝑛×𝑛

−1  

(3) 𝐴𝑛×𝑛 = 𝐾𝑛×𝑚. 𝐷𝑚×𝑛 
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 1331سالها در ی خانوار و سهم هریک از آنها و خدمات وارداتی مصرفترکیب کالا :(1)جدول 
 درصدریال/ میلیارد                                                                                                                                

 سهم  ارزش خدمات و کالاها سهم  ارزش خدمات و کالاها

90/6 0363 و باغی محصولات زراعی 9/42 0010 ماشين آلات و تجهيزات   

29/2 44 محصولات دامی 22/2 ساختمان   22/2  

22/2 محصولات جنگلداري  22/2 22/2 خدمات عمده فروشی و خرده فروشی   22/2  

09/2 ماهی و سایر محصولات ماهيگيري  22/2 40/0 332 خدمات هتل و رستوران   

22/2 معادن  22/2 0/42 1411 خدمات حمل و نقل   

22/2 نفت خام و گاز طبيعی  22/2 06/4 032 خدمات پست و مخابرات   

20/2 00 خدمات آب، برق و گاز 00/2 421 خدمات واسطه گري مالی   

0/42 0430 ها و دخانياتمواد غذایی، آشاميدنی 22/2 ايخدمات مسکونی و اجاره   22/2  

1/02 42912 چرم پوشاک و محصولات نساجی، 30/2 992 کار خدمات کسب و   

41/0 0222 هاي نفتیفرآورده 20/2 3 عمومی خدمات اداري و   

39/6 9000 محصولات شيميایی 32/0 4022 خدمات آموزشی   

10/2 433 محصولات کانی غير فلزي 23/2 90 خدمات بهداشتی   

63/2 904 سایر صنایع 01/2 36 سایر خدمات   

32/0 4432 فلزات اساسی محصولات  422 12033 جمع 

 هاي تحقيقیافته مأخذ:   

 

ی وارداتکالاهاي مصرفی ها از کل ترکيب واردات کالاهاي مصرفی خانوار و سهم هریک از آن

که به « محصولات نساجی، پوشاک و چرم »( نشان داده شده است. واردات 4در جدول ) هاآن

 02ميليارد ریال بوده است. واردات این محصول،  42912 است، به ميزان مصرف خانوار رسيده

درصد از کل واردات کالاهاي مصرفی خانوار را در بر دارد که بيشترین سهم را در مقایسه با 

غذایی،  مواد»و « آلات و تجهيزاتماشين»باشد. پس از آن میدارا خدمات دیگر کالاها و 

درصد از واردات کالاها و خدمات مصرفی  43/42 و 91/42به ترتيب « ها و دخانياتآشاميدنی

 دهند. خانوار را تشکيل می

خرده  خدمات عمده فروشی و»و « اياجاره خدمات مسکونی و»، «ساختمان»در مقابل، گروه 

 در زمينهاند. باشند، وارداتی نداشتهمحصولات غير قابل نقل و انتقال و جابجایی می که از« فروشی

، این محصولاتنفت خام، گاز طبيعی و سایر مواد معدنی هم به دليل عدم نياز کشور به واردات 

 وارداتی صورت نپذیرفته است.

لت عدم تعدیل اجزاي ارزش افزوده نتایج حاصل از اخذ تعرفه واردات مصرفی کل کالاها در حا

دست آمده است. نتایج تعدیل حقوق و دستمزد به همراه هزینه  بار تکرار به 0)سناریو اول(، بعد از 
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بار تکرار و بالاخره، نتایج تعدیل همه اجزاي ارزش افزوده  46واسطه )سناریو دوم(، بعد از 

 بار تکرار حاصل شده است.  422)سناریو سوم(، پس از 

به دليل عدم تعدیل اجزاي ارزش افزوده در سناریو اول، افزایش تعرفه واردات کالاهاي مصرفی، 

( نشان داده شده است بر شاخص قيمت توليدکننده تاثيري ندارد. این 0) طور که در جدولهمان

امر به دليل عدم دخالت کالاهاي مصرفی در تعيين هزینه واسطه کالاهاي توليد داخل است. به 

که حقوق و دستمزد نيروي کار که فرض شده است با توجه به شاخص قيمت ینصوص اخ

 شود. گردد در این سناریو، تعدیل نمیتعدیل می کنندهمصرف

درصد افزایش در  13/2، «چرم محصولات نساجی، پوشاک و»اما، اثر افزایش تعرفه واردات گروه 

با دیگر کالاها، بيشترین مقدار را دارد.  د که در مقایسهکنکننده ایجاد میشاخص قيمت مصرف

به ترتيب « ها و دخانياتموادغذایی، آشاميدنی»و « ماشين آلات و تجهيزات»تعرفه واردات گروه 

هاي بعدي قرار دارند. در کننده در ردهدرصد افزایش بر شاخص قيمت مصرف 03/2و  92/2با 

با افزایش « ماهی و محصولات ماهيگيري»دات مقابل، در بين کالاها و خدمات وارداتی، تعرفه وار

کننده، کمترین تاثير را بر این شاخص دارد. و درصدي در شاخص قيمت مصرف 22229/2

زمان در تعرفه واردات کليه کالاها و در اثر یک افزایش هم کنندهمصرفبالاخره، شاخص قيمت 

 یابد. درصد افزایش می 32/4خدمات در سناریو اول، به ميزان 

ضریب  کننده،کالاها بر شاخص قيمت مصرفیابی در ميزان تاثير تعرفه واردات به منظور ریشه

کننده ناشی همبستگی بين سهم واردات کالاها در واردات مصرفی خانوار و شاخص قيمت مصرف

اساس محاسبات انجام شده،  (. بر9 از افزایش تعرفه واردات کالاها، محاسبه شده است )جدول

. استیک رابطه مستقيم نسبتا بالایی باشد که حاکی از می 62/2ین شاخص در سناریو اول مقدار ا

به عبارت دیگر، افزایش تعرفه واردات کالاهایی که از سهم واردات مصرفی بالاتري برخوردار 

 گردد. کننده میهستند، سبب افزایش بيشتر شاخص قيمت مصرف

درصدي تعرفه  02در نتيجه افزیش  کنندهتوليدو  کنندهمصرفمقدار افزایش در شاخص قيمت 

این  مشابه در سناریو اول بيشتر است. واردات هر یک از کالاها و خدمات در سناریو دوم از ارقام

امر به دليل تعدیل حقوق و دستمزد صاحبان نيروي کار در سناریو دوم است. افزایش در شاخص 

و  مانی که تعرفه واردات همه کالاهاهم، زدوم سناریو  در کنندهتوليدو  کنندهمصرفقيمت 

 باشد. یابد از ارقام مشابه سناریو اول بيشتر میخدمات افزایش می
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درصد افزایش در شاخص قيمت  01/2هاي نفتی با بيست درصد افزایش تعرفه واردات فرآورده

را بر این ، بيشترین تاثير کنندهتوليددرصد افزایش در شاخص قيمت  40/2و  کنندهمصرف

 26/2ها دارد. پس از آن تعرفه بر واردات محصولات نساجی، پوشاک و چرم به ترتيب با شاخص

قرار دارد. در مقابل، تعرفه بر  کنندهتوليدو  کنندهمصرفدرصد تاثير بر شاخص قيمت  44/2و 

درصد افزایش،  222222/2 و 222299/2به ترتيب با « اهيگيريماهی و سایر محصولات م»واردات 

 دارد. کنندهتوليدو  کنندهمصرفکمترین اثر را بر شاخص قيمت 

 
درصد افزایش تعرفه واردات هر یک از محصولات مصرفی خانوارها، بر شاخص قیمت  21اثرات  :(2) جدول

 درسناریوهای مختلف کنندهمصرفو  کنندهتولید

 3 سناریو 2 سناریو 1 سناریو 
PPICPI PPI CPI PPI CPI 

4194/2 2 و باغی محصولات زراعی  2920/2  4096/2  06200/2  93324/2  
2222/2 2 محصولات دامی  2224/2  2220/2  22294/2  22263/2  

 2 2 2 2 2 2 محصولات جنگلداري
22229/2 2 ماهی و سایر محصولات ماهيگيري  222222/2  222299/2  222226/2  222299/2  

 2 2 2 2 2 2 معادن
 2 2 2 2 2 2 گاز طبيعینفت خام و 

 2 2 2 2 2 2 نفت خام و گاز طبيعی
2249/2 2 خدمات آب، برق و گاز  2229/2  2241/2  22464/2  22062/2  

0364/2 2 ها و دخانياتمواد غذایی، آشاميدنی  2003/2  9933/2  20331/2  32439/2  
1364/2 2 چرم محصولات نساجی، پوشاک و  4224/2  2036/2  30113/2  92622/4  

4024/2 2 هاي نفتیفرآورده  4403/2  0903/2  09423/2  90000/2  
422/2 2 محصولات شيميایی  2906/2  4669/2  03306/2  10419/2  

223/2 2 محصولات کانی غير فلزي  2243/2  2421/2  24060/2  20936/2  
2421/2 2 سایر صنایع  2299/2  2466/2  20320/2  21403/2  

2206/2 2 محصولات فلزات اساسی  240/2  202/2  42301/2  42923/2  
922/2 2 ماشين آلات و تجهيزات  2091/2  9194/2  26331/2  34646/2  

 2 2 2 2 2 2 ساختمان
.2 2 2 2 2 2 فروشیفروشی و خردهخدمات عمده  

2109/2 2 خدمات هتل و رستوران  2233/2  2131/2  23263/2  44103/2  
4330/2 2 خدمات حمل و نقل  2104/2  0063/2  93144/2  21460/2  

2906/2 2 خدمات پست و مخابرات  226/2  296/2  20006/2  23302/2  
222/2 2 خدمات واسطه گري مالی  2244/2  2226/2  22339/2  24039/2  
 2 2 2 2 2 2 ايخدمات مسکونی و اجاره

2404/2 2 خدمات کسب وکار  2291/2  2431/2  29294/2  21942/2  
22219/2 2 عمومی خدمات اداري و  22223/2  22213/2  22243/2  22222/2  

223/2 2 خدمات آموزشی  2400/2  2002/2  44211/2  42041/2  
2246/2 2 خدمات بهداشتی  2221/2  2243/2  22020/2  22931/2  

2216/2 2 سایر خدمات  2242/2  2229/2  22306/2  22306/2  
2/2 کل کالاها  322/4  141/2  093/0  3311/9  1020/2  

 هاي تحقيقیافته مأخذ:      
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در اثر تعرفه واردات  کنندهتوليدو  کنندهمصرفیابی ميزان تغييرات شاخص قيمت براي ریشه

کالاها در سناریو دوم، ضریب همبستگی سهم واردات کالاها در کل واردات مصرفی خانوار با 

قایسه با باشد که در ممی 20/2کننده محاسبه شده است. مقدار این ضریب، شاخص قيمت مصرف

سناریو اول کمتر است. تعدیل حقوق و دستمزد صاحبان کار موجب شده است، تا از قدرت 

 تاثيرگذاري سهم واردات در شاخص قيمت کالاهاي مصرفی کاسته شود.

در اثر تغيير در تعرفه هر یک از کالاها با سهم  کنندهتوليدضریب همبستگی مقدار شاخص قيمت 

 33/2توليد کالاها و خدمات مختلف، محاسبه شده است. نتایج محاسبه هزینه واسطه در هزینه کل 

ها با تاثير سویی بسيار بالا بين سهم هزینه واسطه کالاها در هزینه کل آناست که حاکی از هم

باشد. به عبارت دیگر، افزایش تعرفه می کنندهتوليدافزایش تعرفه واردات در شاخص قيمت 

بيشتري  کنندهتوليدواسطه بالاتري دارند، سبب افزایش شاخص قيمت  واردات کالاهایی که هزینه

 شود. می

عملياتی به همراه هزینه واسطه پرداخت شده در توليد  تعدیل همزمان حقوق و دستمزد و مازاد

کننده و کالاها و خدمات در سناریو سوم، سبب افزایش بيشتر مقدار شاخص قيمت مصرف

محصولات »شود. تاثير افزایش تعرفه واردات گروه دو سناریوي قبلی میدر مقایسه با  کنندهتوليد

به  کنندهمصرفبر شاخص قيمت « آشاميدنی و دخانيات ،مواد غذایی»و « چرم  نساجی ،پوشاک و

باشد که بيشترین مقدار را در مقایسه با تعرفه واردات دیگر کالاها درصد می 34/2و  92/4، ترتيب

هم که در مقایسه با دیگر کالاها و خدمات  کنندهتوليدو خدمات دارد. این تاثير بر شاخص قيمت 

 باشد. درصد می 26/2و  30/2بيشترین مقدار را دارد به ترتيب، 

ها با تاثير کالاها و خدمات مصرفی خانوارها در کل واردات آنضریب همبستگی سهم واردات 

شده است. ضریب  6/2در سناریو سوم  کنندهمصرفافزایش در تعرفه کالاها بر شاخص قيمت 

ها با تاثير افزایش تعرفه کالاها بر شاخص همبستگی سهم هزینه واسطه کالاها در هزینه کل آن

 دهد. باشد که در مقایسه با سناریو دوم افزایش نشان میمی 33/2در این سناریو  کنندهتوليدقيمت 
 

 در اثر تغییر در تعرفه واردات  کنندهتولیدو  کنندهمصرف ضریب همبستگی شاخص قیمت :(3) جدول
 کالاهای مصرفی خانوارها با عوامل موثر در سناریوهای مختلف

 3 سناریو 2 سناریو 1 سناریو عوامل
62/2 کنندهمصرفسهم واردات مصرفی با شاخص قيمت   20/2  62/2  

33/2 - کنندهتوليدسهم هزینه واسطه در هزینه کل توليد با شاخص قيمت   33/2  

 هاي تحقيقیافته مأخذ:               
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افزایش در تعرفه کالاهای درصد  21کننده در اثر درصد تغییرات شاخص قیمت تولیدکننده و مصرف :(1)مودار ن

مصرفی وارداتی
 

درصد افزایش در تعرفه واردات همه کالاهاي مصرفی خانوارها بر  02( تاثير 4نمودار )

دهد. اثر تعرفه کننده را در سناریوهاي مختلف نشان میهاي قيمت توليدکننده و مصرفشاخص

ده در حالت تعدیل همه کننکالاهاي مصرفی وارداتی بر شاخص قيمت توليدکننده و مصرف

اجزاي ارزش افزوده بيشترین مقدار را دارد. نکته قابل ملاحظه دیگر، بيشتر بودن این تاثير بر 

است. این امر به دليل تاثير  کنندهتوليددر مقایسه با شاخص قيمت  کنندهمصرفشاخص قيمت 

و تاثير صرفا  کنندهرفمصمستقيم افزایش تعرفه کالاهاي وارداتی بر شاخص قيمت  مستقيم و غير

 باشد.از طریق توليد کالاهاي داخلی می کنندهتوليدمستقيم آن بر شاخص قيمت  غير
 

 هاگیری و پیشنهادنتیجه -6

این تحقيق در سه سناریو مختلف به بررسی اثر تعرفه واردات کالاهاي مصرفی خانوار بر شاخص 

دهد در هر سه سناریو، افزایش در کننده پرداخته است. نتایج نشان میکننده و مصرفقيمت توليد

از آنجایی که . اما شودمی کنندهمصرفتعرفه کالاهاي مصرفی باعث افزایش شاخص قيمت 

فقط در دو سناریو  کنندهتوليدشوند، شاخص قيمت اجزاي ارزش افزوده در سناریو اول تعدیل نمی

ها شاخص قيمت بخشميزان یابد. از دیگر نتایج این تحقيق، متفاوت بودن یش میدوم و سوم افزا

 باشد. در سناریوهاي مختلف می

بر اساس نتایج تحقيق، زمانی که صاحبان عوامل اوليه توليد در پی تغيير تعرفه واردات اقدام به 

تاثيري بر شاخص  تعدیل دریافتی خود نکنند، افزایش تعرفه واردات کالاهاي مصرفی خانوار،

نخواهد داشت. با این حال، افزایش تعرفه واردات کالاها و خدمات مصرفی  کنندهتوليدقيمت 

0

2

4

6

سناریو اول سناریو دوم مسناریو سو

PPI

CPI
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دارد که ميزان این تاثير تا حد زیادي به سهم  کنندهمصرفخانوارها تاثير اندکی بر شاخص قيمت 

 واردات کالاها و خدمات مورد مطالعه در کل واردات مصرفی خانوارها بستگی دارد. 

اما زمانی که صاحبان عوامل اوليه توليد هم به دنبال تغيير در تعرفه کالاهاي وارداتی مصرفی 

توليد نمایند، این تغيير سبب تغيير در شاخص هاي خود در پروسه اقدام به تعدیل دریافتی ،خانوارها

به دليل تعدیل حقوق و دستمزد شود. می کنندهمصرفکالاها و خدمات توليدي و شاخص قيمت 

هاي اقتصادي و در پی آن تغييرات در شاخص قيمت بخش ،صاحبان نيروي کار در سناریو دوم

قایسه با سناریو اول به مراتب بيشتر در سناریو دوم در م کنندهمصرفو  کنندهتوليدشاخص قيمت 

تا حدي  کنندهمصرفاست. نتایج تحقيق حاکی از آن است که مقدار تغييرات در شاخص قيمت 

رها بستگی دارد، در حالی که در کل واردات مصرفی خانوا ي مصرفیکالاهابه سهم واردات 

ها در هزینه واسطه بخشسهم  سویی بسيار بالایی باهم کنندهتوليدتغييرات در مقدار شاخص قيمت 

 ها دارد.هزینه کل آن

در اثر تغيير در ميزان تعرفه در سناریو  کنندهمصرفو  کنندهتوليدمقدار تغيير در شاخص قيمت 

هاي ناشی از تغيير تعرفه به وسيله همه سوم، از دو سناریو قبلی بيشتر است. به دليل تشدید تکانه

با سهم هزینه واسطه  کنندهتوليدسویی تغييرات شاخص قيمت اجزاي ارزش افزوده، ميزان هم

با سهم واردات کالاهاي مصرفی  کنندهمصرف ها و تغييرات شاخص قيمتکالاها در هزینه کل آن

 ها بيشتر است.   خانوارها به کل واردات مصرفی آن

که در « چرم محصولات نساجی، پوشاک و»در بين کالاها و خدمات وارداتی، تغييرات در گروه 

مقایسه با دیگر کالاها و خدمات سهم بالاتري در واردات مصرفی خانوارها دارد، در سناریوهاي 

دارد. این تاثير در  کنندهمصرفو  کنندهتوليدهاي قيمت اول و سوم، تاثير بيشتري بر شاخص

هاي نفتی در رتبه دوم قرار دارد. سناریو دوم پس از تعرفه بر واردات فرآوره

ت مکه تغيير در تعرفه واردات کالاهاي مصرفی خانوار علاوه بر شاخص قياین نکته آخرو 

را هم تحت تاثير خود قرار دهد. در این راستا،  کنندهتوليدشاخص قيمت  تواندمی کنندهمصرف

مستقيم  هم به صورت مستقيم و هم به صورت غير کنندهمصرفتاثير این تغيير بر شاخص قيمت 

د. گيرمستقيم تحت تاثير قرار می غيرفقط به صورت  کنندهتوليدکه شاخص قيمت است، در حالی

بيشتر از  کنندهمصرفبر شاخص قيمت  این تکانهمقدار تاثيرگذاري  این امر سبب شده است تا

 باشد.  کنندهتوليدشاخص قيمت 
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